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Bilag 32. 

Notat. 

10-lande-ministermødet den 20. marts 1972. Et udvidet EFs ydre relationer og ansvar over for 
omverdenen. 

Som et led i forberedelserne til topmødet 
mellem de 6 EF-landes og de 4 ansøgerlan- 
des stats- eller regeringschefer afholdtes 
der den 20. marts 1972 ministermøde i 
Bruxelles. Der fandt en første drøftelse sted 
af dagsordenspunktet 홢et udvidet EFs ydre 
relationer og ansvar over for omverdenen". 

Hovedindtrykket af mødet var, at alle 10 
lande ønsker et åbent og udadvendt udvidet 
fællesskab. 

Forholdet til omverdenen tager sigte på 
tre grupper af lande: de andre industrilande 
med en markedsøkonomi, statshandelslan- 
dene og udviklingslandene. 

Over for de andre industrilande var det 
navnlig de kommende handelspolitiske for- 
handlinger, der blev trukket frem. Det gæl- 
der først og fremmest udsigterne til en stor 
multilateral handelspolitisk forhandlings- 
runde i GATT, som ventes påbegyndt i 
1973. Alle de tilstedeværende lande ud- 
trykte deres ønske om, at en sådan forhand- 
lingsrunde kunne bidrage til øget samhandel 
og vækst. Dette kunne bl. a. ske ved, at en 
afvikling af de resterende handelshindringer 
blev taget op til drøftelse. Forhandlingerne 
burde derfor ikke begrænses til toldspørgs- 
mål alene, men tillige omfatte andre former 
for beskyttelse. 

Over for statshandelslandene var der ty- 
deligvis et ønske om at udvide samhandelen 
og det industrielle samarbejde. Dette burde 
ske på gensidighedsbasis således, at ikke 
blot de vestlige lande åbnede deres marke- 
der for produkter fra østlandene, men at 
disse sidste også gav adgang for produkter 
fra de vestlige lande på deres markeder. Til 
dette formål ville det bl. a. være hensigts- 
mæssigt, om statshandelslandene allerede i 
deres økonomiske planlægning tog hensyn 
til import fra de vestlige lande. Flere lande 
henviste til generalsekretær Breshnevs ny- 
lige tale på den 15. fagforeningskongres, 
hvor han refererede til EF og gav udtryk 
for, at USSR er indstillet på at erkende rea- 
liteterne mod, at EF også gør det. Denne 
udtalelse tydede på, at den hidtidige afvi- 
sende russiske indstilling over for EF' er ved 
at ændres. 

Over for udviklingslandene blev det klart 
understreget, at et udvidet EF har et med-' 
ansvar for den økonomiske udvikling i disse 
lande, og der fremkom visse generelt formu- 
lerede forslag til yderligere bistand til ud- 
viklingslandene. Der henvistes endvidere til 

. tredje UNOTAD, der vil finde sted i Santi- 
ago i Chile i april/maj 1972. 

, lVIarkedssekretariatet, den 13. april 1972. 


